
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.37

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 24 ottobre 2013

Schema di decreto ministeriale recante individuazione di interventi di
tutela del patrimonio culturale finanziata ai sensi del comma 3-bis del
medesimo articolo 5 del decreto-legge n. 91 del 2013, per l'anno 2013

(37)

(articolo 5, comma 4, del decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n. 112)



Di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze 

VISTO l'articolo 7 del decreto legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 19 luglio 1993, n. 237, che stabilisce, tra l'altro, le modalità procedurali per 
l'approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali; 

VISTO l'articolo 3, comma 8, del decreto legge 25 marzo 1997, n. 67 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 maggio 1997, n. 135, recante "Disposizioni urgenti per favorire 
l'occupazione"; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Lçtituzione del Ministero per i 
beni e le attività culturali a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e 
successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, concernente 
la riforma dell'organizzazione del Governo, ai sensi dell'articolo Il della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il "Codice dei beni culturali e 
del paesaggio" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi eforniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e 
successive modificazioni; 

VISTO l'articolo 1, comma 2, della legge 24 giugno 2013, n. 71; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante il 
"Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali" a norma 
dell'art. l, comma 404, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 20 luglio 2009, concernente 
l'articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale dell'Amministrazione centrale e 
periferica del Ministero per i beni e le attività culturali e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013); 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 229, concernente il bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2013 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015; 



VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 31 dicembre 
2012, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la 
ripartizione, per l'anno finanziario 20\3, in capitoli delle unità previsionali di base inscritte 
nello stato di previsione della spesa di questo Ministero - Tabella n.13 - del bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2013; 

VISTO il decreto Ministeriale 7 gennaio 2013, concernente l'assegnazione delle risorse 
economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa individuati nello 
stato di previsione di questo Ministero per l'anno finanziario 2013, al fine di garantire lo 
svolgimento dell'attività amministrativa e della gestione, nonché la piena operatività delle 
strutture centrali e periferiche del Ministero; 

VISTO il decreto Ministeriale 31 gennaio 2013, pubblicato con circolare n. 5/2013, emanata 
dall'Ufficio di Gabinetto del Ministero per i beni e le attività culturali, con il quale è stato 
approvato il Piano dellapelformance 2013-2015 del Ministero per i beni e le attività culturali, 
contenente gli obiettivi strategici ed operativi, determinati per l'anno 2013, con la Direttiva 
generale sull' azione amministrativa e sulla gestione emanata dal Ministro per i beni e le 
attività culturali il 18 gennaio 2013 registrata dalla Corte dei conti in data 30 aprile 2013 , 
registro 5, foglio 169; 

VISTO il decreto legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla leggc 7 
ottobre 2013, n.112, ed in particolare l'articolo 5, comma 3-bis che autorizza la spesa di 8 
milioni di euro, di cui l milione per l'anno 2013 e 7 milioni per ['anno 2014, per fare fronte ad 
interventi di particolare rilevanza, di tutela di beni culturali che presentano gravi rischi di 
deterioramento e di celebrazione di particolari ricorrenze. 

VISTA la nota n. 9262 del 9 ottobre 2013 con cui il Segretariato Generale ha individuato 
interventi urgenti ed indifferibili per € 1.000.000,00; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio superiore per beni culturali e paesaggistici 
espresso in data 14 ottobre 2013; 

VISTO il parere delle commissioni parlamentari .............................. . 


RITENUTO di dover approvare la programmazione per l'importo complessivo di € 
1.000.000,00, per l'anno 2013; 

DECRETA: 

Art. I 

l. E' approvato il programma ai sensi dell 'articolo 5, comma 3-bis, del decreto legge 8 
agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n.112, pcr 
l'importo complessivo di € 1.000.000,00, come di seguito indicato: 



._- .
comune prov oggetto Tipologia lavori Importo 

lavori di adeguamento dell'impianto 
Parma € 200.000,00PR Biblioteca Palatina 

elettrico i 

Museo Nazionale delle lavori di adeguamento delle strutture
Portoferraio € 150.000,00li 

per il bicentenario di Napoleone 

lavori di manutenzione e sistemazione 

residenze napoleoniche 

Cividale del Friuli Tempietto longobardo € 100.000,00UD 
e restauro del coro ligneo 

i 
! 

• 

i lavori urgenti dì messa in sicurezza della 
CASERTA CE Parco della Reggia vegetazione perimetrale Asse Centrale € 200.000,00 

del Parco 

Museo Nazionale 
• l<lvori urgenti per le coperture delle sale

Pontecagnano SA Archeologico di € 200.000,00
espositive

Pontecagnano 

lavori urgenti per le coperture del 
Torino TO Palazzo Chiablese € 150.000,00

palazzo 
I 

TOTALE € 1.000.000,00) 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

Roma, 

IL MINISTRO DEI BENI IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
EDELLEATTIVITA' CULTURALI E DELLE FINANZE 

E DEL TURISMO 


